1

RESOLUÇÃO Nº 56(A)/CONSEPE/2020
O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão
do Centro Universitário de Mineiros, em sua
57ª Sessão Plenária Extraordinária, realizada
em 05 de março de 2020, com a finalidade de
analisar e votar os pareceres da Câmara de
Graduação e Pós-Graduação sobre os Projetos
de Pós-Graduação em Psicomotricidade com
foco na Educação Infantil e Séries Iniciais e
Educação, Diversidade e Inclusão Social e
reformulação de todos os Projetos de Pós-
Graduação latu sensu da UNIFIMES.

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE do Centro Universitário de

Mineiros, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a criação e implantação dos Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu,
a partir do 1º Semestre de 2020:
CURSOS Carga

Horária
Anterior

Carga
Horária
Atual

Duração
Mínima

Duração
Máxima

Número
de
Parcelas

Psicomotricidade com foco
em Educação Infantil e
Séries Iniciais

Novo 450h 12 meses 15 meses 14

Educação, Diversidade e
Inclusão Social

Novo 450h 12 meses 15 meses 14

Fonte: Núcleo de Pós-Graduação da UNIFIMES, 2020.

Art. 2º - Aprovar a reformulação dos Projetos Pedagógicos dos Cursos de Pós-

Graduação latu sensu, ofertados pelo Centro Universitário de Mineiros. A Matriz

Curricular dos Cursos foi organizada em 2 (dois) eixos: o primeiro contém 3 (três)

disciplinas básicas comuns a todos os cursos: a) Didática e Docência no Ensino

Superior; b) Leitura e Redação de Textos Científicos, e C) Metodologia do Trabalho

Científico. O Segundo Eixo é composto por disciplinas específicas de cada área do

curso:
CURSOS Carga

Horária
Anterior

Carga
Horária
Atual

Duração
Mínima

Duração
Máxima

Número
de
Parcelas

Direito do Trabalho e
Previdência Social

400h 400h 12 meses 15 meses 14

Gestão do Sistema Único de
Assistência Social - SUAS

400h 400h 12 meses 15 meses 14

2

Gestão Ambiental com
Ênfase em Biocombustíveis

400h 400h 12 meses 15 meses 14

Gestão de Sala de Aula no
Ensino Superior

450h 450h 12 meses 15 meses 14

Gestão Empresarial e
Controladoria

400h 400h 12 meses 15 meses 14

Perícia Judicial e Práticas
Atuárias

400h 400h 12 meses 15 meses 14

Planejamento Tributário 400 h 400 h 12 meses 15 meses 14
Psicopedagogia Clínica e
Institucional

630 h 630 h 18 meses 24 meses 20

Saúde Coletiva e Atividade
Física para Grupos Especiais

450 h 450 h 12 meses 15 meses 14

Solos e Nutrição de Plantas 510 h 510 h 12 meses 15 meses 14

Fonte: Núcleo de Pós-Graduação da UNIFIMES, 2020.

Art. 3º - Aprovar a reformulação do Regulamento do Estágio Supervisionado do Curso
de Pós-Graduação em Psicopedagogia Institucional e Clínica.

Art. 4º - Fica referendada a aprovação dos Projetos Pedagógicos dos Cursos de Pós-

Graduação Lato Sensu que passam a fazer parte desta Resolução como se nela

estivessem escritos.

Art. 5º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando

qualquer disposição em contrário.

Publique-se. Comunique-se. Cumpra-se

Reunião Extraordinária do CONSEPE, realizada no dia 05 de março de 2020, às

15h30min na Sala 18 – Bloco I, Erasmo Rodrigues de Souza, Unidade I do Centro

Universitário de Mineiros – UNIFIMES.

Ita de Fátima Dias Silva
Presidente do CONSEPE